
SERVIZIO
SCUOLA DI MEDICINA   

Oggetto: Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamen-
to nei corsi di Laurea della Scuola di Medicina ai sensi 
dell'art. 6 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 per l’a.a 
2024/2025 - SMED24-R04

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 

- Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e in par-
ticolare l’Art. 6, comma 3;
- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettora-
le rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli 40, 43 e 46 che di-
sciplinano le competenze dei Dipartimenti, dei Corsi di Studio e 
della Scuola;
- Visto il D.M. n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio” di modifica del D.M. n. 987/2016 e ss.mm.ii.;
- Viste le Linee Guida di ANVUR del 4 aprile 2024 e del 13 feb-
braio 2023 “Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della 
Qualità negli Atenei” e “Linee Guida per il Sistema di Assicura-
zione della Qualità nei Corsi di Studio in Medicina e Chirurgia 
(LM-41)”;
- Visto il D.D. del MUR n. 2711 del 21 novembre 2021, recante 
la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei termini di 
compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamen-
to iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
- Richiamata la Nota MUR prot. N. 5152 del 22 febbraio 2022 
con la quale sono stati resi alla CRUI chiarimenti sul D.M. n. 
1154/2021 e sul D.D. n. 2711/2021;
- Richiamata la Nota ANVUR del 7 marzo 2022;
- Richiamato  lo  “Scadenziario  Programmazione  Didattica  a.a. 
2024/2025 e adempimenti previsti dal sistema AVA”, inviato con 
nota  del  Magnifico  Rettore  prot.  nr.  124311  del  6  novembre 
2023;

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2024

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2024-VII/

16.31

N. Allegati ____

Rif. 

ct/mb/MC/AGP

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:scuola.medicina@uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

- Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo, in particolare 
gli articoli 11 e 12;
- Richiamato il Decreto Rettorale n. 35936 del 23 marzo 2020 
con cui vengono stabilite le linee di indirizzo del Senato Accade-
mico  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  a.a. 
2020/2021,  ratificato nella seduta del 22 aprile  2020,  con cui 
sono  state  stabilite  le  linee  di  indirizzo,  a  decorrere  dall’a.a. 
2020/2021, per la definizione dell’offerta formativa programma-
ta ed erogata dei corsi di studio dell’Ateneo;
- Richiamato il Regolamento per la disciplina degli insegnamen-
ti e dei contratti di insegnamento, emanato con D.R. 1001/2011 
e modificato con D.R. n. 225/2019;
- Richiamato  il  Codice  etico,  di  comportamento  e  norme per 
l’integrità nella ricerca dell’Università degli Studi dell’Insubria: 
testo unificato, emanato con decreto rettorale del 30 settembre 
2020, n. 656 e modificato da ultimo con D.R. Rep. n. 58/2024;
- Richiamato l’Accordo quadro tra Università e Regione Lom-
bardia; 
- Richiamate le convenzioni stipulate dall’Università con le Isti-
tuzioni sanitarie accreditate dalla Regione Lombardia e conven-
zionate con l’Ateneo, così come previsto dall’art.9, comma 2 del 
Regolamento di Ateneo;
- Richiamato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
della Scuola di Medicina emanato con D.R. rep. n. 1169 del 2 ot-
tobre 2012; 
- Richiamata  le  deliberazioni  del  Senato  Accademico  del  21 
marzo 2013 e del 29 ottobre 2013 di approvazione della riparti-
zione delle competenze tra i Corsi di studio, Scuola di Medicina 
e Dipartimenti;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 31/2024 del 2 maggio 2024 di approvazione per 
ogni Corso di Studio triennale e magistrale dei piani della didat-
tica programmata ed erogata dell’a.a. 2024/2025;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 151 del 24 maggio 2024 con cui, acquisito il parere favorevole 
del Senato Accademico nella seduta del 22 maggio 2024, è stata 
approvata l’offerta formativa di Ateneo per l’a.a. 2024/2025 per i 
corsi  di  laurea,  laurea  magistrale  e  magistrale  a  ciclo  unico, 
Schede SUA-CdS e Regolamenti didattici;
- Sentite le strutture di Ateneo ai fini della concertazione per 
l’affidamento a professori interni di insegnamenti che garanti-
scano l’assolvimento dei compiti  didattici  e la saturazione dei 
SSD attivi nell’offerta didattica proposta per l’a.a. 2024/2025; 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

2

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

- Verificata la saturazione dei SSD, riferiti alle attività vacanti 
annuali e del primo semestre, mediante procedura di analisi del 
carico didattico di ogni docente del SSD presente in Ateneo e 
sentiti i Dipartimenti interessati; 
- Dato atto che la concertazione tra la Scuola e i Dipartimenti 
per verificare la disponibilità di personale interno all’Ateneo ha 
dato esito negativo;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 73 del 7 novembre 2024 di dichiarazione di vacan-
za degli insegnamenti ufficiali del secondo semestre; 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio della Scuola di Me-
dicina Rep. n. 78 del 7 novembre 2024 che ha approvato la pro-
posta di copertura degli insegnamenti ufficiali vacanti mediante 
rinnovo  contratto  Art.  6,  Art.  23  e  conferimento  diretto 
nell’ambito dell’offerta formativa a.a. 2024/2025 – II semestre;
- Considerato  che  il  ricorso  allo  strumento  contrattuale  o 
all’affidamento di attività didattiche a personale esterno all’Ate-
neo è possibile esclusivamente nel caso in cui i professori e i ri-
cercatori interni abbiano assolto ai propri doveri istituzionali e 
siano impossibilitati  a coprire gli insegnamenti vacanti, nel ri-
spetto delle norme in materia di stato giuridico e del Regola-
mento di Ateneo sulla disciplina degli affidamenti e dei contratti 
di insegnamento;
- Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 3  del  D.  Lgs. 
502/1992, gli incarichi di insegnamento possono essere conferiti 
a dipendenti del Servizio Sanitario Regionale in possesso dei re-
quisiti didattici, scientifici e professionali previsti per le discipli-
ne ricomprese nei settori scientifico disciplinari afferenti ai corsi 
di insegnamento;
- Accertato che gli incarichi conferiti a dipendenti di istituzioni 
sanitarie convenzionate con l’Ateneo non prevedono oneri a cari-
co dell’Università degli Studi dell’Insubria;
- Considerato  opportuno  procedere  alla  copertura  degli  inse-
gnamenti  ufficiali vacanti  nell’ambito  dell’offerta  formativa 
dell’anno accademico 2024/2025 - II semestre, sulla base delle 
deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola, per far fronte a 
specifiche esigenze didattiche che non è stato possibile soddisfa-
re con personale interno all’Ateneo;
- Considerato opportuno, sulla base delle motivazioni espresse 
dai CCdS in merito alle proposte di rinnovo dei contratti in esse-
re,  procedere  all’attribuzione  degli  insegnamenti  vacanti 
nell’a.a. 2024/2025 - II semestre ai fini della programmazione di-
dattica annuale;

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

3

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

DECRETA

1. di indire l’avviso di rinnovo degli incarichi di insegnamen-
to  per  l’anno  accademico  2024/2025  nei  corsi  di  studio 
della Scuola di Medicina, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del 
D. Lgs. 502/1992, come da allegato 1 – Lista insegnamenti 
– al presente decreto;

2. di incaricare il Servizio Scuola di Medicina dell'esecuzione 
del presente provvedimento, che sarà registrato nel reper-
torio generale dei decreti della Scuola.

Varese, data della firma digitale

   Il Presidente della Scuola di Medicina 
Prof. Alberto Giuseppe Passi

                                    Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Ma-
riateresa Balsemin - tel. 0332 39 7001 - e-mail: mariateresa.balsemin@uninsu-
bria.it

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

4

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

Allegato 1

Avviso per il rinnovo di incarichi di insegnamento nei corsi di Lau-
rea della Scuola di Medicina ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 30 di-
cembre 1992, n. 502 - anno accademico 2024/2025 - II semestre 
(SMED24-R04) 

Termine presentazione domande di rinnovo: 02/12/2024, ore 12

LISTA INSEGNAMENTI

Id. Co-
pertu-

ra

Corso di Stu-
dio

Insegnamento
Anno 
cor-
so

Tipo Attivi-
tà Formati-

va

Cod. Set-
tore

Des. Sede CFU Ore Des. Periodo

196252
L007 - Educa-
zione profes-
sionale

MED0446 - PREVENZIO-
NE SERVIZI SANITARI 
MED0446-3 - IGIENE GE-
NERALE E APPLICATA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/42

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

196280
L007 - Educa-
zione profes-
sionale

MED0445 - SCIENZE MO-
TORIE E RIABILITATIVE 
MED0445-2 - METODI E 
DIDATTICHE DELLE AT-
TIVITA' MOTORIE

3
B - Caratte-
rizzante

M-EDF/01

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
0

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

196272
L007 - Educa-
zione profes-
sionale

MED0444 - PSICOLOGIA 
E PEDAGOGIA SOCIALE 
MED0444-1 - PSICOLO-
GIA DEL LAVORO

3
B - Caratte-
rizzante

M-PSI/06

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

196250
L007 - Educa-
zione profes-
sionale

MED0446 - PREVENZIO-
NE SERVIZI SANITARI 
MED0446-5 - TECNICHE 
MEDICHE

3
B - Caratte-
rizzante

MED/50

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

201443
L010 - Fisiote-
rapia

MED0458 - PATOLOGIA E 
RIABILITAZIONE IN ETA' 
EVOLUTIVA MED0458-3 - 
RIABILITAZIONE IN ETA' 
EVOLUTIVA

2
B - Caratte-
rizzante

MED/48

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
4

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

201436
L010 - Fisiote-
rapia

MED0457 - RIABILITA-
ZIONE CARDIO-RESPIRA-
TORIA MED0457-2 - RIA-
BILITAZIONE RESPIRA-
TORIA

2
B - Caratte-
rizzante

MED/48

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
4

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

197024
L006 - Igiene 
dentale 

MED0472 - SICUREZZA 
ED IGIENE NEGLI AM-
BIENTI DI LAVORO 
MED0472-5 - PRINCIPI DI 
ASSISTENZA INFERMIE-
RISTICA

1 A - Base MED/45

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2024 - 
20/05/2024

193475
L006 - Igiene 
dentale

MED0472 - SICUREZZA 
ED IGIENE NEGLI AM-
BIENTI DI LAVORO 
MED0472-4 - RADIOPRO-
TEZIONE

1
B - Caratte-
rizzante

MED/36

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198456 L011 - Infer-
mieristica

SME0499 - MEDICINA 
CLINICA E SPECIALISTI-
CA parte 1 - CO 

2 B - Caratte-
rizzante

MED/11 Como - Uni-
versità degli 
Studi 

1 Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

5

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

SME0262-2 - MALATTIE 
DELL'APPARATO CAR-
DIOVASCOLARE - CO

dell'Insubria 20/05/2025

198496
L011 - Infer-
mieristica

SME0252 - INFERMIERI-
STICA CLINICA E DEON-
TOLOGIA PROFESSIONA-
LE - VA SME0252-3 - 
DEONTOLOGIA PROFES-
SIONALE - VA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/45

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198488
L011 - Infer-
mieristica

SME0223 - INFERMIERI-
STICA CLINICA E DEON-
TOLOGIA PROFESSIONA-
LE - BA SME0223-3 - 
DEONTOLOGIA PROFES-
SIONALE -BA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/45
Busto Arsizio - 
Ospedale di 
Busto Arsizio

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198490
L011 - Infer-
mieristica

SME0223 - INFERMIERI-
STICA CLINICA E DEON-
TOLOGIA PROFESSIONA-
LE - BA SME0223-1 - IN-
FERMIERISTICA CLINI-
CA APPLICATA 3 - BA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/45
Busto Arsizio - 
Ospedale di 
Busto Arsizio

2
Lezione:3
0

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198492
L011 - Infer-
mieristica

SME0223 - INFERMIERI-
STICA CLINICA E DEON-
TOLOGIA PROFESSIONA-
LE - BA SME0223-2 - IN-
FERMIERISTICA CLINI-
CA PSICHIATRICA - BA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/45
Busto Arsizio - 
Ospedale di 
Busto Arsizio

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198502
L011 - Infer-
mieristica

SME0221 - MEDICINA 
CLINICA E SPECIALISTI-
CA parte 2 - BA SME0221-
3 - NEFROLOGIA - BA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/14
Busto Arsizio - 
Ospedale di 
Busto Arsizio

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198498
L011 - Infer-
mieristica

SME0221 - MEDICINA 
CLINICA E SPECIALISTI-
CA parte 2 - BA SME0221-
1 - NEUROLOGIA - BA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/26
Busto Arsizio - 
Ospedale di 
Busto Arsizio

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

194622
L009 - Ostetri-
cia

MED0530 - PATOLOGIA 
CLINICA E ANESTESIO-
LOGIA MED0530-5 - ANE-
STESIOLOGIA OSTE-
TRICO-GINECOLOGICA

2
B - Caratte-
rizzante

MED/41

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

194635
L009 - Ostetri-
cia

MED0416 - SCIENZE PE-
DIATRICHE E NEONATO-
LOGICHE MED0416-4 - 
ASSISTENZA IN PUERPE-
RIO

2
B - Caratte-
rizzante

MED/47

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

194634
L009 - Ostetri-
cia

MED0416 - SCIENZE PE-
DIATRICHE E NEONATO-
LOGICHE MED0416-3 - 
ASSISTENZA NEONATA-
LE

2
B - Caratte-
rizzante

MED/47

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

194654
L009 - Ostetri-
cia

MED0406 - SCIENZE 
OSTETRICHE E GINECO-
LOGICHE MED0406-4 - 
ASSISTENZA OSTETRICA 
GENERALE

1
B - Caratte-
rizzante

MED/47

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:3
0

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

195228
L009 - Ostetri-
cia

SME0304 - ORGANIZZA-
ZIONE DELLA PROFES-
SIONE E MANAGEMENT 
SANITARIO MED0422-1 - 
MODELLI ORGANIZZATI-
VI DELL'ASSISTENZA 
OSTETRICA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/47

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
5

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

6

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

195232
L009 - Ostetri-
cia

SME0304 - ORGANIZZA-
ZIONE DELLA PROFES-
SIONE E MANAGEMENT 
SANITARIO MED0529-1 - 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE

3
B - Caratte-
rizzante

SECS-P/
10

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

195234
L009 - Ostetri-
cia

SME0304 - ORGANIZZA-
ZIONE DELLA PROFES-
SIONE E MANAGEMENT 
SANITARIO MED0529-3 - 
ORGANIZZAZIONE DEL-
LA PROFESSIONE

3
B - Caratte-
rizzante

MED/47

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

194710

L015 - Tecni-
che della pre-
venzione 
nell'ambiente 
e nei luoghi di 
lavoro

SME0338 - STATISTICA 
ED EPIDEMIOLOGIA 
SME0342 - STATISTICA 
ED EPIDEMIOLOGIA 
Mod. Metodologia epide-
miologica per la ricerca

1
B - Caratte-
rizzante

MED/50

Como - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
0

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

198620

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co

MED0392 - ATTIVITA' 
PROFESSIONALIZZANTI 
E DI APPROFONDIMEN-
TO 2

3 F - Altro MED/46

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
0

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

199448

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co

MED0535 - SCIENZE E 
TECNICHE DIAGNOSTI-
CHE FARMACOLOGICHE 
MED0535-4 - ESPOSIZIO-
NE PROFESSIONALE A 
SOSTANZE TOSSICHE

3
B - Caratte-
rizzante

MED/46

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

199450

L004 - Tecni-
che di labora-
torio biomedi-
co

MED0535 - SCIENZE E 
TECNICHE DIAGNOSTI-
CHE FARMACOLOGICHE 
MED0535-3 - PREPARA-
ZIONE FARMACI PER IN-
FUSIONE

3
B - Caratte-
rizzante

MED/46

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

193649

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

MED0575 - APPAREC-
CHIATURE RADIOLOGI-
CHE 1 MED0576 - APPA-
RECCHIATURE DI RA-
DIODIAGNOSTICA 1 (RX, 
TC, MOC)

1
B - Caratte-
rizzante

MED/50

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
4

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

193650

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

MED0575 - APPAREC-
CHIATURE RADIOLOGI-
CHE 1 MED0508-3 - FISI-
CA DELLE RADIAZIONI

1 A - Base FIS/07

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
4

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

206436

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

SME0300 - DIAGNOSTI-
CA PER IMMAGINI IN 
ONCOLOGIA MED0518-2 
- RADIOTERAPIA ONCO-
LOGICA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/36

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

2
Lezione:2
4

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

193658

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

MED0590 - DIAGNOSTI-
CA PER IMMAGINI 1 
MED0577 - Radiologia in 
traumatologia osteo-arti-
colare

1 F - Altro MED/36

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

206634

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

MED0587 - RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA E RA-
DIOTERAPIA MED0517-5 
- TECNICHE DI RADIO-
LOGIA INTERVENTISTI-
CA

3
B - Caratte-
rizzante

MED/50

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

1
Lezione:1
2

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

206636 L005 - Tecni-
che di radiolo-

MED0587 - RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA E RA-

3 B - Caratte- MED/50 Varese - Uni-
versità degli 

1 Lezione:1 Secondo Se-
mestre 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

7

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

DIOTERAPIA MED0518-3 
- TECNICHE RADIOTERA-
PICHE

rizzante
Studi 
dell'Insubria

2
03/03/2025 - 
20/05/2025

193657

L005 - Tecni-
che di radiolo-
gia medica, 
per immagini 
e radioterapia

MED0590 - DIAGNOSTI-
CA PER IMMAGINI 1 
MED0509-2 - Tecniche ra-
diografiche dello scheletro

1
B - Caratte-
rizzante

MED/50

Varese - Uni-
versità degli 
Studi 
dell'Insubria

3
Lezione:3
6

Secondo Se-
mestre 
03/03/2025 - 
20/05/2025

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

8

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

Informativa sul trattamento dei dati personali di candidati a proce-
dure di selezione per il conferimento di incarichi di insegnamento 
espletate attraverso il  portale PICA (https://pica.cineca.it)  ai  sensi 
del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR, General 
Data Protection Regulation- Regolamento UE 2016/679, in seguito 
“GDPR”), e al Codice della Privacy D. Lgs 30 giugno 2003, n.196 così 
come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

I dati personali forniti per consentire l’accesso al portale PICA e per la pre-
sentazione delle domande di partecipazione alle procedure di selezione per 
il conferimento di incarichi di insegnamento e dell’eventuale successiva pro-
cedura di attribuzione dell’incarico sono trattati  in conformità al Regola-
mento  Generale  per  la  Protezione  dei  Dati.  Regolamento  UE  2016/679, 
d’ora in avanti GDPR, e al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codi-
ce in  materia  di  protezione dei  dati  personali”  così  come modificato  dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

La presente informativa è resa, ai sensi dell’art. 13 del GDPR, a coloro che 
intendono partecipare alle procedure di selezione per il conferimento di in-
carichi di insegnamento presso l’Ateneo. In proposito si precisa sin d’ora 
che l’accesso alla procedura di presentazione delle candidature è possibile 
tramite due modalità: o mediante autenticazione sul portale PICA/CINECA 
(inserendo username o password) o mediante autenticazione con il Sistema 
Pubblico di Identità Digitale (SPID). In quest’ultimo caso, non sarà necessa-
rio procedere alla presentazione della domanda firmata. 

1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione 
dei dati
Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi dell’Insubria, con sede 
legale in Varese (VA) Via Ravasi 2, nella persona del Magnifico Rettore. I 
dati di contatto del Titolare sono PEC: ateneo@pec.uninsubria.it

Gli Interessati possono rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati 
per l’esercizio dei diritti previsti   dal   Regolamento (artt.   da   12   a   21)  
utilizzando   il   seguente   indirizzo   e-mail: privacy@uninsubria.it o l’indi-
rizzo PEC: privacy@pec.uninsubria.it.

2. Oggetto del trattamento
I dati trattati sono:
a) dati relativi all’autenticazione. In particolare: (i) in caso di ac-

cesso tramite autenticazione sul portale PICA/CINECA, saranno trattati 
username e password; (ii) in caso di accesso tramite SPID, saranno tratta-
ti nome e cognome, codice fiscale, telefono ed e-mail;

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

9

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:privacy@uninsubria.it
https://pica.cineca.it/


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

b) dati anagrafici, personali e di contatto (nome, cognome, data e 
luogo di nascita, codice fiscale, residenza, cittadinanza), contatti, titolo di 
studio conseguito, curriculum vitae, dati relativi alla prestazione o meno 
del servizio militare, coordinate di conto corrente; firma (come apposta 
sulla domanda, qualora la stessa sia presentata tramite accesso al portale 
PICA/CINECA);

c) dati relativi alle carriere precedenti;
d) dati relativi alle procedure di selezione (es. esiti delle procedure 

di selezione);
e) dati particolari (art. 9 del Regolamento):
 origine razziale e etnica (per cittadini extracomunitari, e per lo 

status di rifugiato
 stato di salute per il personale appartenente alle categorie pre-

viste dall’articolo 1 della legge 12 marzo 1999 n. 68, 
f) dati giudiziari (art. 10 del Regolamento):
 dati relativi a condanne penali, reati che prevedono la destitu-

zione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 127, 
primo comma, lettera d) del Testo unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impieghi civili dello Stato, approvato con Decreto del Presi-
dente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3. 

g) i dati di navigazione: i sistemi informatici e le procedure  soft-
ware relative al funzionamento del portale PICA acquisiscono, nel corso 
del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è im-
plicita nell'uso dei protocolli di comunicazione di Internet. Si tratta di in-
formazioni che non sono raccolte per essere associate a interessati identi-
ficati, ma che per loro stessa natura potrebbero, attraverso elaborazioni 
ed associazioni con dati detenuti da terzi, permettere di identificare gli 
utenti. In questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a do-
minio dei computer utilizzati dagli utenti che si connettono al servizio, gli 
indirizzi in notazione URI (Uniform Resource Identifier) delle risorse ri-
chieste, l'orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre la ri-
chiesta al server, la dimensione del file ottenuto in risposta, il codice nu-
merico indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore, 
ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e all'ambiente infor-
matico dell'utente.

3. Finalità e base giuridica del trattamento
I dati da lei forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento della se-
guente finalità:

3.1 Finalità obbligatorie per legge – il trattamento è necessario 
per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all’esercizio di pubblici poteri

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

10

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

a) per la gestione del processo di iscrizione al portale PICA/CINE-
CA tramite SPID.

3.2 Finalità contrattuali – il trattamento si basa sull’esecuzione di 
un contratto o di richieste precontrattuali.

b) gestione  della  presentazione  di  istanza  di  partecipazione  alla 
procedura  di  selezione  (ivi  incluso  l’accesso all’area  di  presentazione 
delle domande tramite utilizzo di username e password sul portale PICA/
CINECA, qualora gli interessati ricorrano a tale strumento di accesso);

c) gestione, nel rispetto della normativa vigente in materia, delle 
successive procedure di conferimento dell’incarico per i vincitori.

3.2 Finalità obbligatorie per legge – il trattamento si basa su un 
obbligo di legge
, accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipa-
zione alle procedure di  selezione e dell’assenza di cause ostative alla 
partecipazione;.

d) trattamento di dati giudiziari;
e) espletamento delle procedure selettive;

3.3 Finalità basate su interesse pubblico – il trattamento è neces-
sario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o con-
nesso all'esercizio di pubblici poteri 

f) trattamenti di dati particolari, ossia dati relativi all’origine raz-
ziale e etnica (per cittadini extracomunitari, e per lo status di rifugiato);

g) trattamenti relativi allo stato di salute per le categorie previste 
dall’articolo 1 della legge 12 marzo 1999 n. 68;

3.4 Finalità basate su un legittimo interesse
h) per quanto riguarda i dati di navigazione, questi vengono utiliz-

zati ai soli fini di ricavare informazioni statistiche anonime sull'uso del 
servizio, controllarne il corretto funzionamento, svolgere attività di mo-
nitoraggio a supporto della sicurezza del servizio e per individuare le 
azioni volte al miglioramento del servizio;

i) per l’accertamento di reati informatici per l’adempimento a spe-
cifiche richieste dell’Autorità Giudiziaria e della Polizia Giudiziaria in re-
lazione ad attività investigative;

j) per perseguimento dell’interesse pubblico a fronte di richieste 
dell’Autorità Giudiziaria e della Polizia Giudiziaria in relazione ad attivi-
tà investigative.

La base giuridica dei trattamenti è, ai sensi dell’art. 6 comma 1, lettera e) 
Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

11

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

del GDPR, necessaria per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico e 
connesso all’esercizio  di  pubblici  poteri  di  cui  è investita  l’Università;  ai 
sensi dell’art. 6, comma 1 lettera b) del GDPR, la necessità di adempiere 
all’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di 
misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso;, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, lettera c) e, per i dati particolari, l’art. 9 comma 2 lettera b) e per 
i dati giudiziari, l’art. 10, è la necessità di adempiere a un obbligo legale al 
quale è soggetto il Titolare del Trattamento; ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lettera e) nonché dell’art. 2 sexies, comma 2 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., la 
necessità di adempiere a compiti di interesse pubblico di cui è investito il 
Titolare del Trattamento. (dpr 445/2000, d.lgs 42/2004, L. 240/2010; dpcm 
3 dicembre 2013).

4. Modalità del trattamento
Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, infor-
matici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la riservatez-
za dei dati stessi. 
Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei 
dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati nel pieno rispetto 
dell’art. 32 del GDPR. 
I trattamenti, effettuati dal Consorzio CINECA, in qualità di Responsabile 
del trattamento per conto del Titolare, l’Università degli Studi dell’Insubria, 
sono relativi alle finalità descritte ai punti 3.1 e 3.4 rispettano le indicazioni 
del GDPR agli artt. da 5 a 11 e in osservanza di questi principi così come 
enunciati dal GDPR:
- Liceità;
- Minimizzazione, ovvero i trattamenti effettuati utilizzano il mini-

mo dei dati indispensabili alla finalità per la quale sono stati raccolti;
- Limitazione,  ovvero i  trattamenti  sono limitati  alle finalità de-

scritte al punto 3;
- Sicurezza, ovvero Università degli Studi dell’Insubria garantisce 

l’applicazione delle misure di sicurezza previste dagli standard interna-
zionali e suggerite dalle migliori pratiche del settore;

- Correttezza, Università degli Studi dell’Insubria mette a disposi-
zione gli strumenti per mantenere aderenti alla realtà i dati;

- Integrità, Università degli Studi dell’Insubria adotta le migliori 
pratiche di gestione dei dati affinché vengano ridotti al minimo gli errori 
nella gestione dei dati.

Potranno essere operate estrazioni dei file di log (relativi alle attività com-
piute attraverso la piattaforma), anche mediante incroci ed elaborazioni di 
tali dati per identificare i responsabili di abusi e/o attività illecite operate 
dagli interessati o da terzi.

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

12

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

5. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono es-
sere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di Re-
sponsabili o Autorizzati 
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno co-
munque accessibili ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uf-
fici dell’Università degli Studi dell’Insubria regolarmente autorizzati al trat-
tamento ai sensi dell’art. 29 del GDPR. 

L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre 
amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per 
eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti 
quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comu-
nicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme 
di legge o regolamento. In particolare potranno essere comunicati a:
- Membri delle Commissioni esaminatrici;
- Ministero dell’Università e della Ricerca,  nell’ambito delle  co-

municazioni obbligatorie previste per il personale non strutturato;
- Presidenza del Consiglio dei Ministri per obblighi di comunica-

zione, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001;
- Centro per l’impiego territorialmente competente; 
- Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiara-

zioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000.  

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti  avviene presso 
l’Università e/o presso fornitori  di servizi  necessari alla gestione tecnico-
amministrativa che, ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero venire 
a conoscenza dei dati personali degli interessati nominati quali Responsabili 
del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR. Il Responsabile esterno del 
Trattamento è:
- CINECA Consorzio Interuniversitario, quale fornitore del servi-

zio ESSE3 – con sede in via Magnanelli 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno 
(BO);

L’elenco completo ed aggiornato dei Responsabili del trattamento è conosci-
bile a mera richiesta presso la sede del titolare.

6. Trasferimento dati all’estero
I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non apparte-
nenti all’UE. 

7. Periodo di conservazione dei dati
In relazione alle diverse finalità e agli scopi per i quali sono stati raccolti, i 
dati saranno conservati per il tempo previsto dalla normativa di riferimento 
ovvero per quello strettamente necessario al perseguimento delle finalità. I 
dati  personali  inerenti  l’anagrafica e i  dati inerenti  graduatorie o verbali 

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

13

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

sono conservati illimitatamente nel tempo in base alla normativa vigente in 
materia di archiviazione anche per finalità storica imposti dalla normativa 
vigente (dpr 445/2000, d.lgs. 42/2004, dpcm 3 dicembre 2013).

8. Diritti dell’Interessato
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere 
all’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  quale Titolare  del  trattamento,  ai 
sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR: 
- l'accesso ai propri dati personali e a tutte le informazioni di cui 

all’art.15 del GDPR; 
- la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di 

quelli incompleti; 
- la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli conte-

nuti in atti che devono essere obbligatoriamente conservati dall’Univer-
sità e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per procedere al 
trattamento; 

- la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui 
all’art. 18 del GDPR. 

- Lei ha, altresì, il diritto: 
- di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto 

previsto con riguardo alla necessità ed obbligatorietà del trattamento ai 
fini dell’instaurazione del rapporto; 

- di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti 
non obbligatori dei dati, senza con ciò pregiudicare la liceità del tratta-
mento basata sul consenso prestato prima della revoca.

9. Modalità di esercizio dei diritti
Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra inviando una e-mail al Respon-
sabile Protezione dei dati al seguente indirizzo e-mail privacy@uninsubria.it 

10. Reclamo
Nella  Sua  qualità  di  interessato  al  trattamento,  ai  sensi  dell’art.  77  del 
GDPR, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità Garante per la 
Protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it) o all’Autorità Garante 
dello Stato dell’UE in cui l’Interessato risiede abitualmente o lavora, oppure 
del luogo ove si è verificata la presunta violazione, in relazione a un tratta-
mento che consideri non conforme.

11. Eventuali modifiche all’informativa
La presente Informativa potrebbe subire variazioni. Si consiglia, quindi, di 
verificare regolarmente questa Informativa e di riferirsi alla versione più ag-
giornata.

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

14

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.garanteprivacy.it/
mailto:privacy@uninsubria.it


Avviso per rinno-
vo di incarichi di 

insegnamento 
per l’a.a. 2024/25 

– II semestre

Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-397000; +39 0332-397001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it - PEC: ate-
neo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

15

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it

	1. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati
	2. Oggetto del trattamento
	3. Finalità e base giuridica del trattamento
	Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.
	5. Soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di Responsabili o Autorizzati
	I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università degli Studi dell’Insubria regolarmente autorizzati al trattamento ai sensi dell’art. 29 del GDPR.
	6. Trasferimento dati all’estero
	11. Eventuali modifiche all’informativa

		2024-11-18T18:21:49+0100
	IT
	Alberto Giuseppe Passi




